
Página 1  

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º MARCIA MITIE DURANTE MAEMURA 82,7 

2º ALEXANDRE APARECIDO DIAS 81,0 

3º BRUNO PELLIZZARO DIAS AFONSO 78,3 

4º MARCOS JÚNIOR DE MOURA PAULA 70,3 

5º DAVID SILVA FRANCO 67,6 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MINAS GERAIS 
Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / e- 

mail: concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

 

EDITAL Nº 118/2016 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial 

da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de 

setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, e 

pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de 

outubro de 2015, Seção 2, página 20, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR, parcialmente, o resultado final do Concurso Público de Provas e 

Títulos, Edital nº 118/2016 de 29 de agosto de 2016, publicado no DOU nº 168, de 31 

de agosto de 2016, na Seção 03, Página 323, vinculado ao Edital nº 105/2016, de 

Normas Gerais do Concurso Público, de 29 de agosto de 2016, publicado no DOU nº 

168, de 31 de agosto de 2016, Seção 3, Página 293,  destinado à seleção de candidatos 

para Professor Efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Minas Gerais – Campus RIBEIRÃO DAS NEVES, de acordo com a seguinte 

classificação: 
 

ÁREA/DISCIPLINA : Ciências da Computação e Sistemas de Informação 
Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º MÓISES HENRIQUE RAMOS PEREIRA 74,5 

2º LUIZ GUILHERME HILEL DRUMOND 
SILVEIRA 

 

72,6 

3º MICHELE AMARAL BRANDÃO 68,3 

4º ADRIANO LAGES DOS SANTOS 67,6 

5º FELIPPE MOREIRA FAÊDA 61,2 

 
ÁREA/DISCIPLINA : Administração Geral e Recursos Humanos

mailto:concursos@ifmg.edu.br
http://www.ifmg.edu.br/


Página 2  

ÁREA/DISCIPLINA : Finanças 
Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º SANDRO PATRÍCIO DE ANANIAS 73,8 

2º CARLOS ALBERTO DE SOUZA 69,7 

3º DEMÉTRIUS GONÇALVES 68.0 

4º EDERSON DOS SANTOS RAMALHO 67,0 

5º PEDRO HENRIQUE MELILLO 58,5 
 

Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos 

 
ÁREA/DISCIPLINA : Finanças 

Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos 

1º CARLOS ALBERTO DE SOUZA 69,7 

 
Belo Horizonte, 11 de janeiro de 2017 

 
Leandro Antônio da Conceição 

Reitor SUBSTITUTO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 
Gerais. 


